
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
MUNICIPALIDADES

ANO XLV - Nº 223
TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ..............................................................................1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio .....................................................................................1
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................1
Cordeiro......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .........................................................................................1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva.............................................................................................. .
Itaocara.......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé............................................................................................ .
Macuco.......................................................................................... .
Magé.............................................................................................. .
Mangaratiba................................................................................... .
Maricá............................................................................................ .
Mendes.......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema....................................................................................... .
Natividade...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ...........................................................................................1
Paty do Alferes............................................................................1
Petrópolis......................................................................................2
Pinheiral......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula.................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro......................................................................................2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra......................................................................2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia........................................................................................ .
Saquarema.................................................................................... .
Seropédica ...................................................................................2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá........................................................................................... .
Teresópolis ...................................................................................2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença.......................................................................................... .
Varre-Sai........................................................................................ .
Vassouras...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019/REMARCADO
PROCESSO Nº 2018007226
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços, no preparo de refeições incluindo o fornecimento de gêne-
ros, insumos, transporte, distribuição, bem como logística, mão de
obra, limpeza, conservação com manutenção preventiva e corretiva
de equipamentos e utensílios, conforme especificações constantes
nos anexos, visando atender ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE), nas unidades Educacionais.
DATA/HORA DA SESSÃO: 06/12/2019, às 09:00 h
RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br , ou,
Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devi-
damente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site
www.angra.rj.gov.br
JOSÉ PERES DE ARAÚJO NETO
Pregoeiro

Id: 2222997

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE INFORMÁTICA PARA CONCESSÃO DE LICENÇA DE
USO POR PRAZO DETERMINADO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE
GESTÃO PÚBLICA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA COM INSTALA-
ÇÃO, MIGRAÇÃO/CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMENTO, TES-
TES, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO E AS AL-
TERAÇÕES QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS DE ACORDO COM
LEIS VIGENTES DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA
ATENDIMENTO AS ÁREAS ADMINISTRATIVAS, TRIBUTÁRIAS E FI-
NANCEIRAS, Processo Administrativo nº 3376/2019, na modalidade
Pregão Presencial nº 048/2019, do tipo menor preço global, que será
realizada no dia 10 de dezembro de 2019, às 10:00 horas, na sala de
licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 22 de novembro de 2019.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2222595

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUE-
FEITO DE PETRÓLEO (GLP), para botijões de gás 13 kg e 45 kg,
para atender às demandas da Secretaria de Administração e inclusa a
Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de
Barra do Piraí. Processo Administrativo nº 10520/2019, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 48/2019, do tipo menor preço, que será realizada
no dia 10 de dezembro de 2019, às 14:00 horas, no site www.lici-
tacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2222596

Município de Cabo Frio

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Fagundes Varela, s/n - São Cristóvão - Cabo Frio - RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 025/CPL-SEMUSA/2019

Município de Conceição de Macabu

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que
realizará a Tomada de Preço abaixo, na sede do Poder Executivo,
instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do
tipo Menor Preço Por Global, de acordo com a legislação em vigor,
conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 02 res-
mas de papel A4, através de pessoa credenciada e portando carimbo
do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00
hs, ou através do site www.conceicaodemacabu.rj.gov.br. Tel. Contato
(22) 2779-2324 no ramal 248.
Tomada de Preços n.º 008/2019. Processo n.º 11.568/2019. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DA RUA DA TORRE
DA RÁDIO. Dia: 12/12/2019. Hora: 09:00.

Conceição de Macabu, 25/11/2019.
Leandro Silva Gonçalves

Chefe do Departamento de Licitação
Portaria nº. 003/2017 Id: 2222851

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que
realizará a Tomada de Preço abaixo, na sede do Poder Executivo,
instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do
tipo Menor Preço Por Global, de acordo com a legislação em vigor,
conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 02 res-
mas de papel A4, através de pessoa credenciada e portando carimbo
do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00
hs, ou através do site www.conceicaodemacabu.rj.gov.br. Tel. Contato
(22) 2779-2324 no ramal 248.
Tomada de Preços n.º 009/2019. Processo n.º 11.889/2019. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL ANA MOREIRA. Dia:
12/12/2019. Hora: 13:00.

Conceição de Macabu, 25/11/2019.
Leandro Silva Gonçalves

Chefe do Departamento de Licitação
Portaria nº. 003/2017 Id: 2222852

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2019 - PMI
PROCESSO: 2136/19
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2019- FMS
PROCESSO: 2361/19
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO SOB DEMANDA DE GÁS LIQUEFEI-
TO DE PETRÓLEO - GLP (GÁS DE COZINHA), ACONDI-
CIONADO EM CILINDRO DE P - 13 BOTIJÃO 13 KG, A FIM
DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DO PROGRAMA
DE SAÚDE MENTAL"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: : Menor preço por item. DATA
E HORA DE ABERTURA: 06/12/2019 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a
Comissão Permanente de Licitação - Rua Nelson Silva, 132 -
Centro - Itaboraí, das 10h às 16h. Beatriz Maciel Caetano -

Pregoeira da PMI
Id: 2222980

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” - TOMADA DE PREÇOS N°
004/2019

A Prefeitura Municipal de Paraty torna público para conhecimento dos
interessados, que o Processo Licitatório na modalidade Tomada de
Preços nº 004/2019, com objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PE-
LO MENOR PREÇO GLOBAL, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO DE
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, INCLUINDO MÃO-DE-OBRA
E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA CONSTRUÇÃO DE PON-
TE NA ESTRADA DO CORISCO ficará ADIADO “SINE DIE” para ade-
quação da Planilha Orçamentária e do Edital. Esclarecimentos através
do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 25 de Novembro de 2019.
Saulo Serra do Amaral Viera
Secretário de Administração

Id: 2222880

Município de Paty do Alferes

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA Nº 012/2019

##TEX OBJETO: Contratação de obras e serviços de enge-
nharia para reforma e ampliação da Escola Municipal Gioconda Ber-
nardes.

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, torna público que
realizará licitação, modalidade Concorrência Pública.
DATA E LOCAL: 27 de dezembro de 2019, às 14:00 horas,
na Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, Rua Se-
bastião de Lacerda, 35 - Paty do Alferes/RJ.
Informações pelo telefone: (24) 2485.1234, ramal 2205 ou na
Sala de Licitações e Contratos na Prefeitura, Rua Sebastião
de Lacerda, 35 - Centro - Paty do Alferes/RJ ou pelo e-mail
dilicon.pmpa@gmail.com.
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município:
www.patydoalferes.rj.gov.br

##DAT Paty do Alferes, 25 de novembro de 2019.
##ASS VANDERLEIA DE S.S. MANSO DE JESUS
##CAR DIRETORA DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO

Id: 2222984

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SRP)
PROCESSO:12231/2019
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO:06/12/2019
HORA: 09:00 hs
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Fios
Cirúrgicos e Afins para Atender as Necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
TIPO:MENOR PREÇO POR ITEM

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela,
s/nº, Bairro, São Cristovão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às
16:00 horas, ou no Portal da Transparência.(www.saude.cabo-
frio.rj.gov.br)

Cabo Frio-RJ 25 de novembro de 2019

Eduardo Andrade da Cruz
Pregoeiro - CPL/SECSA

Mat.97611875 Id: 2223004

PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO "
POR DETERMINAÇÃO DO SECRETÁRIO, FICA ADIADA “SI-
NE DIE” A PRESENTE LICITAÇÃO.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a
Comissão Permanente de Licitação - Rua Nelson Silva, 132 -
Centro - Itaboraí, das 10h às 16h. Beatriz Maciel Caetano -

Pregoeira da PMI
Id: 2222979


		2019-11-26T04:29:18-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




